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Úvod

V posledních několika letech se začíná více diskutovat o nebezpečí klíšťat

pro lidský organizmus. Touto problematikou se v dnešní době zabývá mnoho odborných

publikací i článků. Proto bych se v této práci chtěla zaměřit na lymeskou boreliozu,

onemocnění přenášené klíšťaty. Je to nejčastější infekce v mírném pásmu severní

polokoule přenášená členovci. Myslím, že lidé riziko tohoto onemocnění podceňují,

neznají jeho příznaky a následky, nechrání se před klíšťaty a nepřikládají důraz správnému

způsobu odstranění klíštěte. Proto bych chtěla zjistit, co skutečně veřejnost o lymeské

borelioza ví.
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1. Teoretická část
V teoretické části bych se ráda věnovala historii, patogenezi, klinickému obrazu,

diagnostice a prevenci lymeské boreliozy. Zaměřím se i na obecnou mikrobiologii borrelií,

cyklus klíštěte, jeho úlohu při přenosu boreliozy na člověka a geografické rozšíření.

1.1 Historie lymeské nemoci
O lymeské borelioze (dále LB) se hovoří a píše především posledních 20 let.

Veřejnost se o tuto nemoc stále více zajímá. Přitom první zmínky o tomto onemocnění

se datují už do roku 1883, kdy dermatolog Buchwald popsal kožní projevy lymeské

boreliozy. V následujících čtyřiceti letech se touto problematikou zabývali další vědci

a lékaři Jessner, Garin, Bujadoux a Banwarth. Popsali další příznaky nemoci – kožní

projevy, bolesti kloubů, polyneuritidy, různá postižení nervového systému. Avšak nikdo

z nich stále neznal etiologii.

Později se ukázalo, že je onemocnění způsobeno spirochétou, avšak tento názor byl

zase brzy zamítnut.

V 60. a 70. letech bylo erythema migrans (= původní označení pro LB) bráno jako

celkové onemocnění. K zásadnímu zvratu došlo v osmdesátých letech, když Steere

se spolupracovníky zaměřili svoji pozornost na epidemický výskyt zánětlivé artropatie

u 39 dětí a 12 dospělých, která proběhla poblíž městečka Lyme (Connecticut). Padesát

devět procent těchto dětí, tj. 23 z 39, splňovalo kritéria juvenilní revmatoidní artritidy,

nicméně pozornosti lékařů neunikl erytém, který kloubní afekci předcházel, stejně jako

okolnost, že uvedená oblast je charakterizována rozšířením klíšťat typu Ixodes dammini.

Tak byla popsána nová, resp. staronová nozologická jednotka – lymeská nemoc. Nedlouho

poté, v roce 1982, byl objeven i původce této infekce, spirochéta zařazená mezi borrelie

a podle svého původce později nazvaná Borrelia burgdorferi. (Bartůněk, str. 11)

V roce 1987 se v New Yorku konala III. Mezinárodní konference, která se zabývala

tímto onemocněním. Tam nemoc dostala svůj oficiální název lymeská borelioza.

U nás se o lymeské borelioze začalo mluvit zhruba od poloviny 20. století. Čeští

lékaři a vědci napomohli světové medicíně svými výzkumy, např. popsali průkaz borrelií

ve tkáních a přítomnost borrelií v myokardu nemocného s lymeskou boreliozou.
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1.2 Biologie Borrelia burgdorferi
Původce lymeské boreliozy bakterie Borrelia burgdorferi sensu lato se dělí

na několik druhů, které jsou geneticky definované. Na každém kontinentu se vyskytují jiné

druhy borrelií, proto se liší i projevy nemoci např. v Evropě a v USA.

Tab. 1 Druhy borrelií zahrnuté do skupiny Borrelia burgdorferi sensu lato

* - Ixodes scapularis dříve Ixodes dammini.

** - Ixodes spinipalpis dříve Ixodes neotomae

(Bartůněk, str. 25-26)

V našich podmínkách se setkáváme především s poddruhy Borrelia afzelii

a Borrelia garinii.

B. afzelii – dostala název podle švédského lékaře Afzelia, který v roce 1909 jako

první na světě popsal klinické projevy erythema chronicum migrans. Tato spirochéta bývá

Species Geografické
rozšíření Vektor Patogenita

Borrerlia
afzelii Evropa, Asie Ixodes persulcatus (Asie)

Ixodes ricinus (Evropa
lymeská borelióza - kožní

léze, ACA
Borrelia
andersonii Sev. Amerika Ixodes dentatus nepatogenní

Borrerlia
bisseti Sev. Amerika

Ixodes pacificus, Ixodes
scapularis*, Ixodes
spinipalpis**

nepatogenní

Borrelia
burgdorferi Evropa, USA

Ixodes pacificus (USA),
Ixodes ricinus (Evropa),
Ixodes scapularis (USA),
Ixodes uriae (Švédsko)

lymeská borelióza,
Borrelia burgdorferi -

artritida

Borrelia
garinii Evropa, Asie

Ixodes persculatus
(Asie), Ixodes ricinus
(Evropa)

lymeská borelióza -
neurologické manifestace

Borrelia
japonica Japonsko Ixodes ovatus nepatogenní

Borelia
lusitaniae

Evropa,
Severní
Amerika

Ixodes ricinus patogenní?

Borrelia
sinica Čína Ixodes ovatus nepatogenní

Borrelia
tanukii Japonsko Ixodes tanuki

nepatogenní

Borrelia
turdi Japonsko Ixodes turdi

nepatogenní

Borrelia
valaisiana

Evropa, Čína,
Korea, Tchaj-
wan,
Japonsko

Ixodes columnae (Asie),
Ixodes nipponensis
(Asie), Ixodes ricinus
(Evropa)

erythema migrans,
provází B. garinii
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přenášena klíšťaty sajícími hlavně na hlodavcích. A je nejčastěji spojována s chronickými

kožními projevy – acrodermatitis chronica atrophicans a v Evropě s erythema migrans.

B. garinii – spirochéta dostala název po francouzském lékaři Garinovi. Ten v roce

1922 popsal neurologický syndrom u nemocných po přisátí klíštěte a po prvotním kožním

projevu erythema migrans. Tato borrelie nejčastěji postihuje nervovou soustavu.

1.2.1 Obecná mikrobiologie
Lymeská borelioza je způsobena bakteriemi rodu Borrelia. Ty patří společně

s Treponemou, Leptospirou a Brachyspirou do čeledi Spirochetaceae.

Spirochéty jsou útlé dlouhé jednobuněčné šroubovité nebo spirálovité tyčky.

(viz Příloha 1, Obr. č. 1 – 3 Borrelia burgdorferi) Mají charakteristickou ultrastrukturu,

podle níž se oba rody (Treponema, Borrelia) rozlišují. Cytoplazmu obklopuje

cytoplazmatická membrána a peptidoglykanová vrstva zajišťuje rigiditu a tvar buňky.

Treponemy mají jemná cytoplazmatická vlákénka. Borrelie je nemají. Treponemy

i borrelie jsou pohyblivé, na obou pólech je připojeno několik bičíků, jež se ovíjí kolem

buněčného těla. Na rozdíl od ostatních pohyblivých bakterií bičíky nevyčnívají do okolí,

ale jsou uzavřeny ve vnější membráně. Treponemy mají bičíky složené z pochvy a vnitřní

dřeně, bičíky borrelií jsou jednoduché a podobné bičíkům jiných bakterií. Vnější

membrána spirochét je obvykle bohatá na lipidy, u některých obsahuje málo bílkovin

a neobsahuje lipopolysacharid. Proto na ně mají detergenty a vysušení letální účinek.

(Greeenwood, str.355)

1.3 Epidemiologie
Počty případů nákazy lymeskou boreliozou ve střední Evropě stále stoupají. Je to

dáno zvýšeným výskytem klíšťat v přírodě a okolí člověka, která díky mírným zimám

přežívají stále ve větším množství.

1.3.1 Cyklus klíštěte a borrelie
Klíště obecné (Ixodes ricinus) patří do kmene členovců, řádu pavoukovců a čeledi

klíšťatovitých. Na světě se vyskytuje zhruba 650 druhů klíšťat, v České republice asi 17

druhů. Pro člověka je nejznámější právě klíště obecné, které nejčastěji přenáší infekční

choroby. (viz Příloha 1, Obr. č. 4 - 6 Klíště obecné)
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Samička klíštěte naklade několik tisíc vajíček, která se dále vyvíjí ve třech stádiích:

larva (šestinohá), nymfa (osminohá), imago = dospělec. (viz Příloha 1, Obr. č. 7 Stadia

vývoje) Každé vývojové stadium potřebuje ke svému růstu krev hostitele. Larvy a nymfy

sají na ptácích a drobných hlodavcích, od kterých nejčastěji získají do těla borrelie.


[…]


po odstraněném klíštěti.

Otázka č. 12 byla opět zaměřena na znalosti respondentů. Zjišťovala, zda vědí,

jakým způsobem může infekce proniknout do těla. Správná možnost byla b) během přisátí

klíštěte a při manipulaci s již vytaženým klíštětem a zvolilo ji 63% dotázaných. 27% si

myslí, že se mohou infikovat jen během přisátí klíštěte a 10 % pouze při přetržení nebo
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rozdrcení klíštěte během jeho odstraňování. Podobně jako u otázky č. 10 bylo vidět,

že mnoho lidí během vyplňování váhá, protože tyto informace opravdu nikdy neslyšeli.

Poslední dotaz na největší výskyt klíšťat vyšel velmi jednoznačně.

90% respondentů správně zvolilo možnost c) v porostech na okraji listnatých lesů. Z toho

vyplývá, že lidé vědí, jaká místa v přírodě jsou pro ně z hlediska nákazy boreliozou

riziková.
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Závěr
Cílem mé práce bylo zmapovat informovanost veřejnosti o riziku nákazy lymeskou

boreliozou, kterému jsme často vystavováni, aniž bychom si to uvědomovali. Domnívala

jsem se, že lidé toto onemocnění neznají, nevěnují pozornost prevenci a nepřikládají ani

důraz správnému odstraňování klíšťat.

Průzkum ukázal, že větší část veřejnosti si je vědoma rizik, která klíšťata přinášejí.

Téměř 75% dotázaných uvedlo, že se před klíšťaty chrání vždycky nebo alespoň občas.

Stejně je tomu i při kontrole po návratu z přírody. Na pravidelnou a pečlivou prevenci

dbají především ženy.

Naopak ve způsobu odstraňování a manipulace s vytaženými klíšťaty už veřejnost

tak jednotná není. Nevědí, co je správné, a tak používají způsoby, které se naučili nebo

které jim někdo poradil. A zda je to rizikové chování, už dál nezkoumají. Ve většině

případů si bohužel počínají nesprávně a vystavují se tak vyššímu riziku přenosu infekce.

Ale místo po zákusu klíštěte si hlídá až 86% respondentů. Z toho vyplývá, že si jsou

vědomi, že odstraněním přisátého klíštěte riziko nákazy nekončí. Proto je potřeba místo

kontrolovat.

Co se týče informací o přenosu a klinickém průběhu lymeské boreliozy jsou lidé

informovaní celkem dobře. Z větší části vědí, kde se klíšťata nejvíc vyskytují, kdy může

dojít k přenosu i jak vypadají možné první příznaky boreliozy. Znalosti získali především

z médií a od známých. Jiný zdroj osvěty (např. od praktického lékaře, z letáků) dotázaní

uvedli pouze minimálně.

Práce celkově ukázala, že většina laické veřejnosti si je vědoma toho, že klíšťata

jim určitá rizika přináší a snaží se před nimi různě chránit, i když to jsou často způsoby

nesprávné. Jistě by uvítali nové a snadno dostupné informace o účinné prevenci před

infekcí a správném způsobu manipulace s klíšťaty.
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Bakalářská práce se zabývá klinickým obrazem, patogenezí a diagnostikou lymeské

boreliozy. Zaměřuje se na cyklus klíštěte, jeho schopnost přenosu infekce na lidský

organismus i geografické rozšíření na území České republiky. Zdůrazňuje, že jedinou

účinnou metodou proti nákaze lymeskou nemocí je prevence, především ochrana před

klíšťaty a jejich včasné a správné odstranění z těla.

Hlavní část práce tvoří kvantitativní průzkumné šetření o informovanosti veřejnosti

o rizicích boreliozy. Zaměřuje se na to, jakým způsobem se lidé chrání před klíšťaty a jak

s nimi manipulují při odstraňování. Zjišťuje, jaké mají informace o této infekci. Zkoumaný

vzorek tvoří náhodně vybraní respondenti různého věku v oblasti východních Čech.

The bachelor's work deals with clinical picture, pathogenesis and diagnostics of

Lyme Borreliosis. It is aimed at a cycle of a tick, its ability to transfer the infection to a

human organism and also geographical spread within the Czech Republic territory. It

emphasizes that the only effective method against the infection of the Lyme disease is

prevention, first of all protection against ticks and their timely and proper removal from

the body.

The main part of work is formed by a quantitative exploratory research of awareness in

public about the risks of borreliosis. It is aimed at ways how people protect themselves

against ticks and how they handle them during removing. It probes their

knowledgeableness about this infection. Examined sample is formed by randomly chosen

respondents of various age in the region of eastern Bohemia.
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Seznam zkratek

ACA – acrodermatitis chronica atrophicans

ATB - antibiotika

Bb – Borrelia burgdorferi

Bbsl – Borrelia burgdorferi sensu lato

Bbss – Borrelia burgdorferi sensu stricto

BL – borreliový lymfocytom

BSK – Barbourova-Stonerova-Kellyho půda

CNS – centrální nervový systém

CRP – C-reaktivní protein

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EKG - elektrokardiograf

ELISA – Enzyme Linked Immunosorbent Assay

EM – erythema migrans

IgG – imunoglobulin G

IgM – imunoglobulin M

1. LF UK – 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LA – lymeská artritida

LB – lymeská borelioza

LK – lymeská karditida

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

N VII. – sedmý hlavový nerv

OspA, B, C – povrchové antigeny Bbsl

PCR – polymerázová řetězová reakce

PO N VII. – periferní obrna sedmého hlavového nervu

SZÚ – Státní zdravotní úřad

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

- 59 -
