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1) Volba tématu - z hlediska opakovaných diskusí o problematice LB je práce
zajímavá a přínosná

2) Teoretická část - obsáhlá, vyčerpávající, dobře zpracovaná- jasně definovaná
východiska

3) Empirická část -
a. Definice hypotézy - byla stanovena reálně
b. Charakteristika vzorku - poměrně silná skupina, jen je nejasné jak byl

prováděn náhodný výběr, velmi dobré je naopak zmínění pilotního
stádia zpracování dotazníků

c. Presentace výsledků - velmi dobrá
d. Diskuse velmi dobrá, diskutuje všechny varianty vzešlé ze zpracování

dotazníků
4) Závěr - prokázal informovanost, resp její míru informovanosti mezi laickou

veřejností, zhodnotil výsledky - možná by stálo za úvahu zmínit se o tom, jak
řešit nedostatky právě z hlediska práce sestry v ordinaci ( hlavně v ordinaci
lékaře primární péče)

5) Literatura bez závad - ale je nutné se zdůraznit hodnocení internetových
zdrojů- jejich validitu

6) Přílohy - bez závad (včetně uvedení zdroje - což je správné)
7)

a. Erytema migrans - je vždy, jak je zdůrazněno v diskusi i závěru pouze
v místě vpichu 7

b. Poučení jak léčit - jaká ATB jsou nejvhodnější - konkrétně, jaká jsou
KI u dětí a těhotných 7, resp. jaká doporučení rnúže v této oblasto
sestra pacientovi poskytnout

c. Kdy je vhodné doporučit pacientovi odběr na LB 7 (časově od doby,
kdy zaznamenal vpich nebo podezření klinické na LB je přítomné )7
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